Nec est audiendus hereticus, qui male dispensare summum Pontificem thesaurum Ecclesia calumniatur: etenim ipsi dominus stat vel cadit, nostrumque non est de eius operibus iudicare, qui omnes iudicat & a nullo iudicatur. can. aliorum, can. cuncta per mundum 9. q. 3.

- A** Hac finitio est Cardinalis, consil. 26. vide de illa apud nos. libr. 2. Syntagmatis iuris. capit. 22. vide & finitionem Hostiensis in summa de decimis. Decima dicitur quota pars sine certitudine in hac finitione, eo quod illa pars sit diversa, iuxta diversas consuetudines soluendi, ut nos docemus in dicto c. 22. libr. 2. Syntag. p. cap. tua nobis 26. de Decim. can. decima, 66. q. 1.
- B** q. Docuimus dicto capit. 22. libri secundi, Syntagm.
- C** r. Deuteronom. cap. 12. ca. ex transmissa, de Decimis.
- s. cap. 1. ca. ad Apostolica. ca. peruenit de Decimis. ca. sin. de parochis. can. Decima 16. quest. 1.
- t. dict. cap. ad Apostolica. cap. pastoralis, cap. commissum, de Decimis.

C A P V T. I I.

De quibus rebus soluantur Decimæ.

Soluenda porro sunt decimæ de omnibus, quæ legitime nobis adueniunt; a ex frugibus agrorum, b imo si agribus in anno fructus referant, bis debebuntur, nempe quoties fructus percipiuntur, c de lucris ex molendino, d ex piscatione, e de venatione, & militia, f de apibus, de melle, & cera, g de gregibus, h foetu, lana, i lacte, & caseo: k de paucis, si ad culturam reducatur: l de mercibus, m & aliis industria, officio, artificiove quæstis, n & de aliis, in E summa, lucris iustis. o Ex diebus quoque anni totius, decima soluitur in ieiunio Quadragesimæ. p

S C H O L I A.

a Cap. ex transmissa 23. cap. tua nobis 26. §.

- A** & cum de cunctis, de decimis. Genes. 28. vers. 13. 2. Paralipomenon. cap. 3. vers. 5. 2. Esdra. cap. 10. vers. 37. sine ex presidiis, sine ex industria, sine alio modo adueniat. Levit. 27. vers. 30. Gratitudinis namque testimonium & professio, a Deo omnia nobis bona aduenire, debet esse in cunctis susceptis: & idcirco etiam de minutis praestata de decime, diui Matthæi. cap. 23. ibi, Vx vobis Scribæ & Pharisæi, qui decimatis, mentham, anethum, &c. oportuit hæc facere, & illa non amittere. Quare nec ea lege potest emi vel acquirifundus, ne decima soluantur ex eod. can. si quis laicus, can. de decimis. §. sed & illa 16. quest. 1. quamvis per longum tempus non fuerint soluta. cap. cum in tua 10. de decim.
- b** cap. 1. & capit. ad Apostolica, de decimis. Frugis appellatio continet ea, qua terra allimonia causa producit. Paulin. l. frugem 77. de verbis significatione, preter carnem & pomæ, ut ibi Alciatus excipit. Continebantur itaque, omnes fructus sine sint naturales tantum, qui sine cultura proueniunt, ut ait c. grauis, de restituicio spoliator. l. ex dinero, de rei vendica. P. sine industria, qui ex industria seu culturabominis nascentur. Vbiique enim Dei abundat gratia, & beneficium ubiq. agnoscendum, neque enim est aliquid qui seminat, aut qui rigat, sed qui incrementum dat Deus, 1. ad Corinth. 3. cap. non est, iuncto. cap. cum non sit, de decimis.
- c** cap. ex parte 21. de decimis.
- d** cap. ex transmissa, & cap. parochialis, de decimis.
- e** dicto cap. ex parte, & cap. penult. ad nos 5. de decimis.
- f** can. decima 16. q. 1. can. quicunque 16. q. 7. Genes. c. 14. vers. 20.
- g** cap. nuncios, de decimis.
- h** cap. pastoralis. de decimis. Exod. 22. versi. 28. & 30.
- i** dict. can. decima 16. quest. 1. d. cap. peruenit. de decimis.
- k** Siquidem decima debetur de omni fructu: porra

*Porro infraclusi sunt tria, fætus, lac, lana, seu pelum. l. in pecudū, de vñu 20. §. in pe-
cudum. dixerit. dñis. apud Iustiniān. vide
Rebuff. tractat. de decimis. que. 6. nū. 23.
Bœdriūma. §. 3. de consuetud. prædiorum
in consuetudinibus Byurig.*

I capit. commissum, de decimis.

m dicto capit. pastoralis.

n can. decima 16. q. 1.

*o Gloss. ad dictum can. decima. Atque solui
debere dixerunt aliqui decimas de legato
& hereditate, si considereret in mobiliis,
non viique si in immobiliis, cum bis ex
eadem re exigi nō debeant decima. Verum
hodie ex consuetudine, non soluuntur de-
cimas ex legatis, hereditate, aut donationi-
bus: contrarium tamen dicendum, si esset
consuetudo. Et sic concludunt Panormit.
ad dict. cap. pastoralis, ut ibidem Imola, &
Gloss. in dicto can. decima. Ceterum ex in-
iuste questiis, ut ex merevisso actu Eccle-
sia respuit decimas. can. oblationes 90. di-
stincti. Deuteron. 23. vers. 18. Ideo non re-
cipit & usurpas ab usurario in usuris per-
seuerante. Gloss. in summa 14. quest. 6. &
in can. decima 16. q. 1. Panorm. ad ca. ex
transmissa de decim. Capit tamē prædiales
decimas ab iniusto prædi possessor: quia
ratione prædi, non persona debentur Glo.
Innoc. Panorm. ad c. ex transmissa, de de-
cimis, facit cap. de terris. eod. tit.*

P can. 40. de consecrat. dist. 5.

C A P. IIII.

Qui soluere debeant decimas.

Soluere Deo decimas omnes cuiuscun-
que generis sint Christiani, tenentur,
nisi priuilegio speciali fuerint a solutione
exempti. *a* Sicq; prædiales soluenda a qui-
buscumque possessoribus prædiorum et
iam Iudaicis, *b* & aleprosis, exceptis anima-
libus eorum & hortis, si in communi vi-
uant. *c* Aliquando neque monachi a præ-
dialibus exirebantur, quia tanquam lai-
ci prædia colerent. *d* Præter monachos
Cisterciensis ordinis, qui laborū suorum

A non soluunt decimas. *e* Neque eorum,
quaे propriis manibus vel sumtibus exco-
lunt: videlicet de quæsitis ante Concilium
Lateranense, etiam si sint noualia; *f* de quæ-
sitis autem postea, contra. *Quod & in aliis*
regularibus, iisdem priuilegiis donatis, lo-
cum habet, ne occasione priuilegiorum
illorum. Ecclesiæ præter modum grauen-
tur. *g* Quod & in militib. Hierosolymitanis
locum habet. *h* Et ita exempti & priuilegia-
ti debent etiam decimas ex prædiis posses-
sis, nisi ipsa quoque prædia priuilegio ex-
presso a solutione eximantur. *i* Exemptio-
nem autē hanc, dat solus summus Ponti-
fex, nō princeps vel Rex secularis. *k* Hicq;
& obseruādum, vt si sint exempti, qui præ-
dia habeant exenta, quandiu ea excolunt,
& eadē dederint alii colenda, debeantur
decimas. *l* Quemadmodum immunes seu
exempti a solutione decimarū, soluere eas
debēt, si aliena prædia colenda suscipiat. *m*
Placuit autem nullos monachos seu viros
sub regula & in aliquo cœnobio viuentes,
teneri ad solutionem decimarum ex hor-
tis, *n* vel ex animalibus nutritis, vel de no-
ualibus, quaे propriis excolunt manibus,
quod & ad fratres Prædicatorii, & sancti
Francisci ordinis extenditur. *o* Placuit et
iam nihilominus, concessum priuilegium
de non soluendis decimis, non extendi ad
conventionem antea factam præceden-
tem priuilegiū, de soluendis illis. *p* Quemad-
modum & illud ipsum priuilegium non
erit extendendū in posterum ad alia pos-
sessa, si illud incipiat Ecclesiis parochiali-
bus esse damnosum. *q*

S C H O L I A.

a Cap. a nobis, 24. cap. aliquibus 32. de deci-
mis. Inbetur indefinite solus decimas ab
omnibus. can. omnes decima 16. questio.
7. & sine distinctione possidentum prædia.
cap. sua, in 2. de decimis. Sic monachi sol-
uunt ex prædiis possessis, in can. cunctis fi-
delibus 16. questio. 1. & de nove cultis
cap. communum 4. de decimis, cap. 1. §. fin.

eodem titulo, in Sex. Et ecclesia de praedis in dotem datis, soluit curioni parochia, ne eas sint modica Glossa, in cap. 1. & ca. nuper, de censibus.

b cap. de terris, de decimis.

c cap. secundo, de Eccles. ad fiscam.

d can. generaliter 16. q. 1.

e Qui vivunt ex laboribus suis, pauperes dicuntur. ca. quod super, & ibi Panorm. de Voto. l. si constante, soluto matrimon. P. Soluent tamen cōnenitibus clericorum ordinis sui. cap. 1. §. fin. de verbis significata in Sext. An autem clerici teneantur solvere decimas personales. vide Panom. ad ca. 2. de decimis.

f Quid sit nouale, explicatur in capit. quid per nouale 21. de verbis significati. ubi in causa exemptionis prestationis decima ex nonalibus, singulariter dicitur, intelligendum esse per nouale, tantum agrum de novo ad culum redactum, de quo non existat memoria, quod aliquando cultus fuerit. Ita separatur noualis significatio ab ea, qua in re civili datur, ut sit etiam terra praevisa, qua anno cessat. l. sylva cedua; o. §. nonalis, de verbis signific. P. vel sylva, que arboribus extirpatis, ad cultum rediguntur. per l. fin. §. penult. de termi. mot. P. Proprietam videtur terra nuper primum proscissa, nouale dici, non unde terra, ut apud antores de limitibus agrorum, & Seruum, in l. Georg. Virgilis.

g cap. penult. de decimis.

h cap. dudum 31. de decimis.

i capit. 2. §. Diaconani. de decimis, in Sext. quod primum semper prescriptio, non soluendi, amittitur solutione sine protestatione, etiam semel facta, ca. accendentibus. ca. si de terra, de privilegi. vide quae dixi, libr. secundo Syntagmati iuris. capit. 24. numer. 9. & 10.

k cap. sua 25. & cap. dudum 31. de decimis. vide Rebuffum. tract. de decimis. quest. 5. num. 28. 29. & 30.

l cap. licet, de benignitate 11. de decimis. m cap. dilectio 8. de decimis.

A n cap. ex parte, de decimis.

o cap. nimis prava, de excessibus pratalorum. p. ca. ex multiplici 3. de decimis.

q cap. suggestum 9. de decimis.

C A P . I I I I .

De modo & quantitate decimarum soluendarum.

I Vre communi omnium frugum integrâ decima nouum partibus reliquit, & statim frugibus collectis debetur, a antiquam tributorum vel censuū prædialium fiant exactiones. b Nullaque facta prius deductione expensarum factarum in seruos seu mercenarios pro agris colendis, aut pro colligendis fructibus, seu lucris. Quamquam circa res acquisitas vel factas, de pecunia decimata, cum ipsæ venduntur, deducantur expensæ, & de residuo, quasi de lucro decimæ soluantur, vt si vendatur domus, ager, vinea, clibanus, molendinum, gressus, aut aliae merces. d Observandum tamen in solutione decimarum, num aliqua sit consuetudo, siue agatur de quota decimarum, siue de modo soluendi, siue de rebus, quæ debent decimam iure diuino, nam ea erit sequenda. e

S C H O L I A .

a ca. commissum. & c. cum homines 7. & ca. de decimis. Lenit. 23.

b cap. cum non sit 33. de decimis.

c dict. cap. cum homines 7. & cap. non est 22. §. final. cap. pastoralis 28. cap. tua nobis 31. de decimis.

d dict. cap. pastoralis. de decimis.

e cap. veniens, de transactio. capit. nuper de decimis. vide Rebuff. tractat. de decimis. questio. 13. num. 44. & 50. & 51. & Panorm. ad dict. cap. cum homines. de decimis, Boetium ad §. 12. de consuetudine prædior. in consuetud. Byturig. Hostiens. ad cap. a nobis. & cap. non est. de decimis, & que nos diximus, libr. 2. Syntagma iur. capit. 26. que omnia v. ra sunt. siue agatur de prædialibus. siue de personalibus. de de-

cessibus.

cimis: nam in omnibus consuetudo sequenda, vide Panormitanum in cap. in aliquibus, alias in quibusdam, de decimis.

CAPUT V.

Quibus soluenda sunt decime.

Decimae Deo debentur & soluuntur. **a** Quamobrem sacerdotibus, quibus portio domini communicata est, dantur; **b** etiam si mali sint, & non laicis, qui omnino incapaces sunt possessionis, seu quasi possessionis iuris decimarum, quamvis sint principes. **d** Ex iure communi debentur Ecclesiis parochialibus seu baptismalibus, sub quatuor finibus res vel personae, quae debent, sunt. **e** Ita praediales, Ecclesia sub cuius parochia erunt, sunt soluenda, **f** nisi solutionem alia Ecclesia contra illam legitime sibi prescriperit: **g** aut nisi contra ratio sit consuetudo. **h** Salvi tamen remanentibus parochiarum finibus, qui prescribi nequeunt, ut neque fines dicere, si de eorum distinctione constet. **i** Quod si in una ecclesia duo sint curiones, quorum unus dicitur prior, alter rector perpetuus, decimae dantur curioni pricipuo seu priori, reseruata congrua pensione vicario perpetuo seu rectori. **k** Posset & ius decimarum ad alias ecclesias quam parochiales pertinere ex concessione Episcopi. Personales decimae quoque debentur **D** ecclesiis baptismalibus eorum locorum, in quibus quis degit, vel percepit sacramenta. **m** Mixta animalium decimae, debentur ei parochiae, in cuius territorio pascuntur, & conceperint, **n** quod si in territorio unius parochiae pascantur hyeme, & aestate in territorio alterius, diuidentur inter illas decimae. **o** Fuerunt soluta decima ecclesiis, aliquando dimissa inter Episcopum, Clericos, pauperes, & fabricam. **p** Quorum portiones aliquando maiores, aliquando minores fuerunt secundum consuetudinem locorum, quemadmodum & postea consuetudo alicubi divisiones illas sustulit, & reduxit illas ad proprias ecclesias, s

A quibus etiam est data actio petendi decimas contra denegantes solutionem, & ultra censuram ecclesiasticam, quam & in eo ferre possunt. **v** Laicis autem ius decimarum denegatum est, iure communis. **x** Quare nec decimas eodem iure sine peccato possunt percipere, vel quasi possidere ius, **y** aut prescribere. **z** Et si qua persona ecclesiastica, hoc ius personis laicis concesserit, tanquam arbor, quae perperam terram occupet, erit ab ecclesia succidenda. **aa** Nisi possederint decimas a tempore, quod precesserit Concilium Lateranense, in quo iam possesse ante a laicis, illis permisla: in posterum autem prohibita omnino. **bb**

SCHOLIA.

- a cap. tua nobis 26. de decimis, cum simil.
- b cap. quamvis grane 17. cap. non est in potestate 22. de decimis.
- c dict. cap. tua nobis 26. de decimis.
- d can. si quis laicus 16. quest. prima, can. 1. & 2. 16. q. 7. c. prohibemus 19. capit. ad bac 15. de decimis.
- e can. Ecclesiar. 13. questio. prima. can. de decimis 16. quest. 5. cap. pastoralis, de his que sunt a pralat. sine consen. capit. cap. fin. de Paroch.
- f capit. cum contingat. capit. cum in tua. capit. ex transmissa. de decimis. dict. capit. fin. de Paroch. can. statutinus, 16. question. 1.
- g Prescribere enim potest ecclesia contra ecclesiam decimas. capit. ad aures, de Prescript. per 40. annos, cum bona fide, capit. vigilanti, de prescript. eod. titul. capit. 1. de prescript. in Sext. cap. 2. de restitutione spoliat. in Sex.
- h cum sint homines, cap. ad Apostolica, cap. in aliquibus, de decimis.
- i cap. super eo. penult. de paroch. cap. licet in regulis, can. quicunque. & can. inter memoratos 16. quest. 3. Alioquin si non inveniantur fines expresse distincti, possint prescribi, dd. canonib. & capit. qui a indicante Abbe 9. de prescript.

- k. Et ita indicatum fuisse scribit Papus. libr. 1. Rhaps. arrestor. s. t. 12. arresto 7. § 11.
- l. can. in sacris, can. statutus 16. quæstio. 1. veluti conceditur monasterius. in can. fin. eadem 16. q. 1.
- m. cap. ad Apostolica 20. de decimis. cap. fin. de paroch. can. quæst. can. de decimis 16. quæst. 1. Quid si quis in uno loco habeat domicilium, & in alio loco sacramenta accipiat, vide Rebuffum. tracta. de decimis. quæst. 6. nu. 8. 9. 10. 11. 12. § 13. B
- n. Gloss. in cap. 1. §. 1. ad verbum pascit, 13. quæst. 1.
- o. Gloss. ad cap. ad Apostolica, de decimis. Decima laicis debetur ubi mulgentur animalia: decima a cœorum, ubi caserunt, & sic seruari tradit Rebuffus in tracta. de decimis. q. 6. nu. 23. Boetius ad §. 3. de cōsuetudine predior. in consuet. Byturig.
- p. can. quatuor. ca. de redditibus, can. concessio 12. q. 2. cum similibus.
- q. can. antiquos 10. quæstio. prima, can. de his, can. decernimus. ca. 10. quæstio. 1. ca. 1. de sepultu. Clement. dudum, eod. tit. apud Clementem.
- r. in cap. certificari. de sepulchro.
- s. can. 1. & can. priscis, & can. vno. 11. q. 3.
- t. cap. Parochianos, de decimis, sicque ecclesia pro decimis utitur rei vindicatione, ca. moderamine 16. quæst. 1. vel vi aliquib. placet, actione personali, & melius. Vide D de hac reglossam. ad cap. tua nobis, 26. ad verbum, Tributa, de decimis.
- v. cap. sua, in 2. cap. peruenit 5. de decimis.
- x. cap. 1. & 2. 16. quæstio. 7. can. si quis laicus 16. quæst. 1. cap. ad hæc donationem 15. capit. quamvis 6. cap. prohibemus, de decimis. can. peruenit. 1. quæst. 3. can. fin. q. quod antem 6. can. Iubemus. §. uem decime 16. que. 3. Laici quippe sunt beneficiorum, quibus adhærent decima, incapaces. cap. cum adeo. de rescript. cap. ex literis de translati. o. cap. 2. de Institutio. Clement. quia coniungit. §. ut amicis. de religios. domi.
- y. d. l. cap. peruenit 1. q. 3.
- z. cap. can. sam quæ, de præfer. ca. 1. 16. que. 7. can. fin. 16. q. 1.
- aa. cap. quamvis 17. de decimis.
- bb. cap. cum Apostolica, 7. de his, quæ sunt a prælat. sine consensu capituli. cap. tua. in § final. de decimis. vide quæ diximus. libr. 2. Syntagm. Iuris. capit. 25. ubi innuenies quatenus & quare Concilio Lateranensi permisæ fuerint laicis perceptiones decimarum ecclesiasticarum. Loquitur autem Concilium Lateranense, de infundatione decimarum facta laico, ut aliquid inde præstaretur ecclesis. Quod tamen & visum est iniquū confitit: nempe ut pars, quæ Deo consecrata est iure divino, inter prophanos usus remaneat. Multo magis iniustum erit, laicos nullo tuulo possidere decimas ex tyrannide dominantium, vel violentia usurpatas primum, & deinceps per corruptelam perceptias forsan, & quod peius ex inundatione prælatorum in laicos translatas, quod est & sacrilegium, cum nec sanctuarium Dei, iure hereditario transferri debeat. ca. Apostolica 8. q. 1. ca. de præbend. cap. ex transmissa. cap. præsentium, cap. conquerente, de filiis presbyter. cap. consuluit, de iure patrona. Nec semel Deo dicatum, ad usum prophanos transferri oportet, reg. semel Deo dicatum, dereg. iur. in Sex. cum similib. ibi notat. Et certe hinc sequitur clericorum maxima inopia, dum decime a laicis percipiuntur, & Ecclesia ei doctis destituitur præfatis, cum subtrahantur ea, que ad alimēta culinaria diutinum erant destinata. Hinc etiam orta est ad solutionem decimarum populi contumacia, cùm vident a temporalibus dominis usurpari, errore & in fide, occasione sumptuallino, innumeri, de quo nihil amplius addam, cum res ipsa per se sit manifesta. & suadeat possessoribus & principibus istius de cœnitiois reparandum esse statum, & reddenda D. & Deo, nisi dicamus iram Dei in eo & in ecclesiam suā appearere, ut quod non caput Christus, rapier fiscus, can. matore, es. 6. q. 7. can. decima. 6. q. 1.

Cap.

CAPUT VI.

Cause aliqua solutionis Decimarum.

Soluuntur decimæ Deo, in signum vniuersalis dominii eius, quo testamur omnia, ex quibus decimas soluimus ex Dei liberalitate procedere. *a* Item ut viuant ex his, qui cultui diuino in perpetuum dicati sunt: *b* qui enim altari seruiunt, de altari viuere debent; *c* ut non sit alligandum oscoui trituranti. *d*

SCHOLIA.

a can. *Decima*, 16. *quest. 1. cap. tua nobis*, 26. *de Decimis*. Sic & ab *Ethnicis*, *earatione solutas suis idolis & sacerdotibus docimus*, lib. 2. *Syntagma iuris vniuers. ca. 22*. *Tributi praestatio est etiam probatio subsectionis*, *cap. omnis anima*, 2. *de Censib.* lib. 3. tit. 39.

b *Numer. cap. 18. vers. 11. 2. Paralipom.* *cap. 30. vers. 4. cap. causa Carpenfis*, de verbor. signific. *c. quamvis sit graue*, de *Decimis*. Ideo dicuntur tributa e gentium animarum, in *cap. tua nobis*, 26. *de Decimis*. In *can. Decima*, 16. *quest. 1. quia debentur clericis e genis & pauperibus*.

c *cum secundum Apostolum*, *de Præbend.* *cap. cum sit Romana de Simonia*, *c. cum ab omni specie mali*, 10. *de vita & honestate clericorum*.

d *Ad Galatas*, *cap. 6. Deuteronom. 25. Dini Mathe. 10. Dini Marci 6. Dini Luce cap. 19.*

DE PECULIO CLERICORVM.

a TIT. XXVI.

a *De hoc habetur libro tertio Decretalium*, tit. 25. *in can. Episcopi de Rebus propriis cum 2. sequentibus 12. qu. 1. & quest. 2. 3. & 4 per totam*. Eo pertinere, saltem ad explicationem, possunt tituli *Iuris ciuili de Peculio* lib. 15. P. tit. 2. *Et de castrensi peculio*, lib. 49. P. tit. 17 maxime titulus 7. lib. primi C. de *Sacrosancto Ecclesiis*, &c. & *L. Sacrosancta*, C. eod. tit. titulus de *G. Castrensi pe-*

culio omnium Palatino. lib. 12. C. titul. 31. *militum & Praefectorum*, libro 12. C. titulo 37.

CAPUT I.

- 1 *Continuatio.*
- 2 *Et peculium quid.*

Sed quia incidimus in bona clericorum, seu personarum ecclesiasticarum, non præterimittemus de peculio earum quedam adiicere.

B Peculium dictum est, quasi pusilla quedam pecunia, sive patrimonium pusillum: *a* quare illud maxime conuenit clericis. *b* Quibus non debet esse abundans patrimonium, quia & illis omnibus, maxime autem, qui expresse renuntiarunt temporalibus, *c* dictum est. *Nolite thesaurizare*: *d* Et alibi, habentes alimenta, & quibus tegamur his contentis simus. *e*

SCHOLIA.

C a *L. depositi 5. §. peculium*, *de Pecul. lib. 15. P. tit. 1. Peculium quod presidii causa separaretur*, *l. si chorus*, 79. *de Leg. 3. quod ex eo Florentinus Iurisconsulti. confistere dixit*, *quod pars moneta sua quis paravit, vel officio meruerit ab aliquo sibi donari*, *l. Peculium*, 39. *de Pecul. P. Inde peculium filii familias*, *quod seorsum a facultatibus patris habet*, & *peculium servi*, *quod servus habet separatum a rationibus Domini*, *permisso eius*, *dicta l. depositi*, *§. fin. de Pecul.* Extra quas etiam personas, alijs peculium habere dicuntur, qui pusillum aliquid sibi quasuerint. *Pecunia* quippe unde peculium, rem seu patrimonium significat, *l. pecunia*, *de verb. significat*. *P. peculium a pecunia*, & *pecunia a pecudibus*: *quia olim primum as ouis & bonis effigie a Seruio Rege Romanorum signatum*, *ut ait Varro*, *l. b. 2. Rerumstica*. & *lib. 4. de lingua Latina*. *Plinius lib. 18. cap. 3. Festus in verbo pecuniam*. & *peculium seruorum*, *idem Festus testatur a pecore dictum*. *Ratione acquisitionis in iure ciuili*, *peculium quadruplex dicitur profectitum, aduenientium,*

Z 3

castrense, & quasi castrense. Profectitum quod proficiscitur a patre vel domino filiofamilias vel seruo datum. l. profectitia, de Jure dotum, P. l. depositi, §. fin. de pecul. P. Aduentitiū, quod aliunde quam a patre vel eius occasione filiofamilias queritur, vel ex propriis laboribus, vel successione, vel contractu, ut in l. cum portet, 6. & l. fin. C. de bonis quælibet lib. 6. C. tit. 66. l. penul. C. quiete fata facer. poss. cum simil. Castrense, quod a parentibus

B vel cognatis in militia degentis filiofamilias, donatum est, vel quod aliunde ipsæ sibi filiusfamilias occasione militiae sibi acquisiuit, quod non fuisset quæsturus, nisi militasse, leg. castrense, 4. & 11. de castrensi pecu. P. Quasi castrense est, quod filiusfamilias ex publico munere, vel functione publica, ut aduocati, acquisiuit. Nam & hi militari videntur aduocati, qui in industria & lingua defendant oppressos, l. Aduocati, 14. de Aduoca. disensor. iudiciorum, lib. 2. C. tit. 7. Distinctio castrensis & quasi castrensis peculi ab aliis illa maxima, quod in istis quæstis sunt in plenaria offitione filiorumfamilias, ut nihil patri quemadmodum ex aliis, queratur, nec illa communicentur fratribus, l. 4. de Castrensi pecul. l. fin. de Collat. honor. P. l. certum, C. Familia Hercic. Lege Leonina viris reuerendissimis Episcopis, presbyteris, & diaconis, permisum fuit peculum habere quasi castrense, & sibi acquirere non patribus vel auro, in quorum fuerint potestate, & ut possent de eo libere disponere. l. Sacrosancta, 34. & l. cum Leonina, 50. de Episc. & cler. seruata tamen legitima patri vel auro. Nonella 125. cap. 9. ideo & titulus de Peculo clericorum, lib. 3. tit. 25. exp. at.

b Clerici enim dicti, quasi in partem servorum domini vocati, can. Cleros, 21. distin. can. Clericus, 12. quæst. 1. cap. cum secundum Apost. de Prabend.

c Idcirco clericis tonsura capillorum fit, qua corona dicitur, quaque reges dicuntur, ta-

lesq; qui se & alios regere possint. Derasis porro capillorum demonstrat Symbolo depositionem temporalium, que reliquerunt, cum sine proprio, vielu & vestitu contenti esse debeant, can. probibet, 23. distinct. melius in can. duo sunt genera, 12. quæst. 1. ubi & glos. ad verbum depositio, aut, capillos paucos qui corona seu raso facta relinquentur, significare, quod debeant quadam exigua retinere ad vita tantum sustentationem.

d Divi Mathei, cap. 6. vers. 19.

e Prime ad Corinth. vers. 8. Initium vita hominis aqua & panis, & vestimentum, & dominus protegenetur pitudinem.

CAPUT II.

Quotuplex peculum Clerici.

Clerici peculum duplicis generis habere possunt, vel ex bonis Ecclesiæ, seu occasione Ecclesiæ quæstum, vel aliunde. a Si nihil proprii habuerit presbyter, aut sui patrimonii, quando promotus est ad ecclesiasticum ordinem, & postea emerit prædia, ea ecclesiæ esse debent. b Et quicquid vel suo vel alieno nomine de redditibus, oblationibus, vel votis Ecclesiæ contingentibus emetit, c & alia, quæ occasione ecclesiæ acquisuerit, id est, quæ aliter non acquisiuisset, nisi fuisset ecclesiæ præpositus; nam & ea ecclesiæ propria cententur. d Acquirere vero potest clericus alia, aliunde quam ex ecclesia, vel occasione eius, veluti per paternam vel cognatorum ab intestato decedentium successione, vel ex testamento donatione alterius, vel labore proprio, de quibus libere disponit. e De fructibus autem beneficij collecta, num ad proprium & liberum peculum pertineant beneficiati, controversia videtur esse, ob quandam usurpatam consuetudinem, per quam quidam putant beneficatos facere posse fructus suos perceptos, & illos ad quoscunque via libatoria patrimonialia, transferre iure donationis vel testamenti. Verum tutius erit pro conscientia

entia quieta & syncera beneficiari, iuxta A
inris præscripta, inde perceptra tanquam
sua aut propria non existimare, neque ea-
dem in alias personas quam pauperes, &
ad utilitatem Ecclesiæ suæ, dispensare.
Cum vere sit magis procurator & dispen-
sator, & vsuarius bonorum Ecclesiæ suæ,
quam proprietarius, aut vsufructuarius. f

S C H O L I A.

- a Eo quemodo distinguitur in cap. quia nos, B
9. & c. 1. de Testam. lib. 3. tit. 26. & in c.
1. de Successionibus ab intest. cod. lib. tit.
27. in cap. 1. & 3. de Pecul. cleri. in Au-
thentic. dicentum, C. de Episc. & cleric.
- b Dicitur ca. 1. & 13. de Pecu. cleri. lib. 3. tit. 25.
ca. placuit, 12. quest. 13. cap. cum in offici-
is, 7. de Testam. Quia presumuntur de bo-
nus Ecclesia questiæ, quemadmodum mu-
ller uxoris aliquid acquirens, præsumitur
ex bonis mariti acquisuisse, & ideo mari-
tis sunt. l. Quintus Mutius, de Donatio in-
ter vir. & uxoris. P. l. etiam, C. eod. tit. 1.
Aduersus tamen hanc præsumptionem, ve-
ritatis contraria admitteretur probatio.
can. sint manifestæ, 2. quest. 1. can. 1. & 2.
12. quest. 4.
- c cap. inquirendum, de Peculio clericorum.
- d cap. quianos, cap. relatum, c. requisisti, de
Testam. can. Pontifices, 2. q. 3.
- e c. quianos, de Testam. c. 1. de Success. ab
intest.
- f Hoc ipsum alibi nos disputauimus, lib. 42.
Syntagm. iuris uniuersi cap. 7. & proxime
diximus, bona occasione ecclesiæ acquisita,
iure pertinere ad ecclesiam. Vnde sequitur,
ut neg. de his disponere possit, quia de alieno
nemo disponit, tit. de Reb. alien. non alien.
C. l. nemo exterius, de Iudeis. C. nemo
enim dare potest quod non habet. l. tradi-
tio, de acq. rerum domin. P. l. nemo plus E
iurus, de Regul. iur. P. l. si uniuersa, C. de
leg. Quare non poterit propositus Ecclesiæ,
de bonis eius disponere, aliter quam secun-
dum usum destinatum rebus, cap. 1. & ca.
& quianos, de Testam. can. multi fixum,

12. q. 5. can. fin. 12. q. 1. Et ita Panorm. ad
c. 1. & fin. de Pecul. clor. tenet, clericos bo-
norum Ecclesiæ clericorum esse tatus uisa-
rios, non uisifullarios, & ideo non facere
fructus suos exemplo uisuariorū, nisi qua-
tenus in eorum necessitates proprias expe-
diant. §. 1. de usu & habitatio. l. 1. & 2. eo.
tit. P. Scio distinctiones gloss. in c. proposuit
ad verbum reservari, de offic. ordin. in Sex.
& quomodo se tueantur ex consuetudine
vi dicuntur generali, qui dissipant bona Ec-
clesia, & transferunt in uisu extraneorum
ab ecclesia & proximiorum. Caterum ipsi
qui tam pessime prophanant ex pretextis
operis ecclesia, viderint cum sua consuetudi-
ne, quomodo poterunt se expedire a iudicio
Dei, cuius est patrimonium quod eduni &
dissipant, cap. cum ex eo, de elatio. in Sex.
Non enim quid sicut ex consuetudine, sed
quid fieri debet considerandum est. can.
gloria Episcopi, 12. q. 2. cap. cum causam,
de Elelio l. sed licet, de offic. presid. P. Ne-
que enim factum usurpatum, præscriptione
inducit. can. illud, 9. 3. dist. can. licet, 16. q.
3. nec in talibus, nullis annorum potest esse
præsidio vel defensioni numerus, can. quod
Deo, 3. 3. quest. quinta, per rationem, cap.
fin. de Consuetu. Bona Ecclesia & fructus
beneficii dicuntur, non pralati, qui admini-
strator vel dispensator, non dominus est. Sed
ne hic institutionum brevium modum
prætergrediar, videbis, quæ ad prohibitu-
nem libere disponendi de fructibus perce-
ptis a beneficiis tanquam de propriis, tra-
dicta apud Panormitanum in repetitione
capitis, cum esses, de Test. Rotam. Decis. 86.
in nouis, Barbatiam in tractatu de præsta-
tia Cardinalium, parte, 1. que. 3. Diuum
Thomæ 2. 2. q. 18. 5. art. 7. Archidia. ad c.
statutū, de Rescip. in Sex. ubi & expresse
tradit, clericos non facere fructus suos bene-
ficii, qui supersunt deducis expensis, & al-
legat cano. 1. 12. q. 3. quem etiā in eodem
intellexi notauit Bartholomeus Brixien-
sis, nā quæ supersunt debet pauperibus cle-
ri erogare. Sicq. acquisita Ecclesiæ sunt.

S C H O L I A.

*pro exprouisione reservata, ca. episcopi, de A
rebus, 12. q. 1. & proinde sunt usuarii. Fa-
tetur autem clericos, habito respectu pot-
estatis dispensandi, hos fructus facere suos,
ut ipsi soli possint dispensare, non aliis; sed
tanquam procuratores, id est sua dispensa-
tionis, non tanquam Dominos. ca. clericos,
12. q. 1. Addere autem non erit valde one-
rosum, qua tradit D. Hieronymus ad cap.
5. prioris epistola ad Timotheum, relata in
cano. vidua, 5. & seq. clericos 1. q. 2. adde
& ca. fin. §. clericos 16. q. 1. Concilium A-
quitanum c. 107. relatuum, in can. si quis
proprie hoc, & sequent. 1. quest. 2.*

C A P V T I I I.

Vnde peculum sibi parare possint clerici.

Non est itaque improbatum vel pro-
hibitum clericis secularibus, qui non
sunt profelli votum paupertatis, aliunde
quam ex Ecclesia acquirere, dummodo ex C
licita causa & honesto negotio lucrum
procedat. *a* Ex inhonesto & illicito con-
tra. Quicquid autem homo plus iusto ap-
perit, turpe lucrum est. *b* Quare & clericis
inhibitum, ne conductores aut curatores
secularium rerum sint. *c* Neue procurato-
res personarum secularium pecuniarum
causa fiant. *d* Ne causa lucri, negotientur.
e Ne tabellionatus officium in lacris ordi-
nibus constituti gerant, *f* ne præponantur D
ruptariis, balistariis, *g* aut similibus viris
sanguinum. Ne diaconus, subdiaconus aut
presbyter, ullam Chirurgiæ partem exer-
ceat, qua adustionem vel incisionem in-
ducit. *h* Ne ioculatoris vel histrionis ar-
tem exerceant, *i* aut carnificum seu lanio-
num vel tabernatorum, *k* aut alia inhon-
esta officia. *l* Ex quibus omnibus & si-
milibus prohibitis, clericis acquisita, non
consentur nec merentur habere titulum E
aut nomen peculii clericalis, cum magis
ad cötumeliam quam honorem Ecclesiæ
pertineant. Ideo & clerici ob ea vetita offi-
cia & lucra inhoneste qua sita a priuilegio
& gradu clericali repelluntur, & detrac-
tur. *m*

- a* in Consilio 4. Carthaginensi, c. 49. 52. &
aliis, unde sumti. can. 3. clericus vietum, &
4. clericus quantum libet, 93. dist. 3 in
princip. eiusdem distinctionis permittitur
clericu, post pensum diuini officii solutum,
ex honesto artificio vietum sibi parare.
- b* c. 1. ne cleri. vel mona. seculari negot. seim-
miscean. lib. 3. tit. 50.
- c* dicto c. 1. & c. secundum instituta, ne cleri.
vel mona. can. 1. decreuit 88. dist. can. 1. 2.
3. & 4. 21. q. 3. Scriptum enim est, nemo
Deo militans implicat se negotiis seculari-
bus, 2. ad Timothe. c. 2. Neque enim infe-
rior nobilitas militie debita Deo omnipot-
enti, militia seculari, in qua nobiles ab hu-
ismodi lucris popularibus & vilibus, ab-
stineri iubentur, ne militia diligentiam &
defensionem reipublica regni, illis inten-
ti, exsequantur. in l. milites nostros, 31. & l.
final. de loc. lib. 4. C. tit. 6. 5. l. signorans,
50. loca. P. lib. 19. tit. 2. l. milites agrum,
15. dere milita. lib. 49. titu. 16. nouella
116. l. nobiliores, 3. de Commer. & merca.
lib. 4. C. tit. 6.
- d* sacerdotibus, 2. & c. sed nec 4. ne cleric. vel
monach.
- e* c. secundum instituta, §. ne cleri. vel mona.
ca. negotiatorem. 9. cum 5. sequentibus 88.
dist. c. fi. de vita & honesta. cleric. ubi &
ponitur pena.
- f* c. sicut te accepimus, 8. ne cle. vel monach.
Possunt autem clerici illi, secundum Go-
fredu, esse notarii Papa, ca. quidam. 5. q.
1. & episcoporum, & Archiepiscoporum,
c. 1. de Symo. non inter laicos.
- g* c. sententiam sanguinis, 9. ne cleri, vel mo-
na. Ruptarii dici possint, qui impetu fa-
ciunt in acie, vel machinas bellicas ad mu-
ros vel alia rumpenda seu frangenda diri-
gunt, ut ballistarit, qui olim impetu ma-
gnarum machinarum in arcum tesarum
saxa & lapides magnos aut iacula torque-
bant & iaculabantur, de quibus Vitruvi-
us lib. 10. c. 16. Vegetius lib. 2. c. 10. De-
scriptio

scriptis & ballista formā Amianus Marcellinus lib. 23. arcus minores erant ballista manu intensi, sic & ballistariorū & arcuarii intensi in l. fin. de iure immunita lib. 50. P. tit. 6. ballista habet fūstēm intermediate, in quo extenditur arcus, arcus sine illo fūste est. Prohibetur ars ballistariorū contra Christianos, in c. vni. de sagitariis lib. 5.

h dicto cap. sententiam sanguinibus ne cleri. vel monach. Ecclesia enim & eius clericī, alieni esse debent ab omni crudelitate & effusione sanguinis, & tantum abest, ne possint prefici fundentibus, ut neque ipsi iuste sententia mortis vel fusoris vel abscissioni membris interesse debeant, vel consentire, vel subscribere. dict. c. sententiam, c. clericis, ne cleris. vel mona. secula. nego. se immisce. c. ex clericis, de excessib. prælator.

c. in Archiepiscopatu, de Raptor. imo, nec dare defundendo, etiam si fundendus sit, consilium can. illud. 23. quest. 4.

i c. 1. de vita & honesta. cler. in Sex. lib. 3. tit. 1. c. cum decorēm, 12. eo. tit. apud Gregorium.

k Clem. si. de vita & honesta. clerico. lib. 3. Clement. titul. 1.

l c. clericis officia, 15. de vita & honesta. cler.

m ut liquet ex o. 1. de vita & honesta. cler. in Sext. & in Clemētinis & aliis iuribus proxime citatis c. ex literis, de excessib. prælat. cap. clericis, ne clericis. vel monach.

CAPUT IIII.

Quorum clericorum peculium dici possit.

Ceterum non omnes clerici peculium habere possunt, cuius modi illi, qui monasticam regulam in monasteriis professi sunt. **a** Siquidem in illa professione tria vota expreſſe emittunt & profitentur, se seruaturos in perpetuum castitatem, obedientiam, & paupertatem. **b** Possunt tamen ex licentia prælati sui, habere administrationem peculii: nempe vel ad utilitatem monasterii, vel ad seipſos alendos. **c** Alioquin monachus proprium habens, si non renuntiauerit proprietati ante mor-

A tem, sepultura priuatur: & etiam si sit canonicus regularis, e quemadmodum & talis dum viuit, ex monasterio est eiiciendus. **f**

SCHOLIA.

a c. monachi, 2. & ibi Panor. de Stat. monach. lib. 3. tit. 31. neque enim proprium habere possunt, ca. non dicatis, 12. q. 1. ca. 1. 18. q. 1. ca. monacho, 27. q. 1.

b c. cum ad monasterium, 6. de Stat. mona. clem. exissi, de verbis. signif.

c c. insinuante, qui cleri. vel videntes, &c. Quicquid lucratur monachus etiam apostata, monasterio acquirit, ca. abbates, 18. q. 2. l. Deo nobis, & authen. ingressi, C. de epis. & cler. Sic successiones, qua monachis Apostatis accidunt, relinquuntur ut quæsta monasterio, nouella 123. c. 41. l. vt non licet parentibus, hodie excussa, num. 55. & si. de episcop. & cleri. Et quamvis etiam vetante monasterio, monachus acquirat secundum Innocentium, per h. etiam, de acquir. rerum dom. P. attamē, si monachus fuerit eiusdem a monasterio, et non acquirat, nec ulli. Et existimat Innocentius, cum eo contractum factum non valere, nisi dicamus esse tunc illud quæsum episcopo, a cuius iurisdictione non est absolutus, ut refert Summa Rosella, in verbo religio. 1. numero 1. Innocentium aliquando sensisse:

Ego tamen potius arbitrarer quæsum principi seculari, ut tituli, de bonis vacantiib. lib. 10. C. tit. 10.

d dicto c. cum ad monasterium, & c. 2. & cap. super quodam, 4. de Statu monach. Et sepeliri talis monachus proprietarius in sterquilino iubetur, in dicto c. cum ad monasterium.

e dicto cap. super quodam de Sta. monach.

f dicto c. cum ad monasterium. de Stat. mon.

CAPUT V.

Effectus distinctionis peculii clericorum.

Vtilitas & effectus distinctionis peculii clericalis erit, vel maxime in eo, vt clerici de his, quæ intuitu propriæ personæ

Aa

ex bonis paternis vel aliorum successione, A aut artificio proprio, vel donatione aliquorum, adepti sunt non habito respectu ad Ecclesiam suam, possint libere disponere: de illis autem, quæ ex Ecclesia vel occasione Ecclesiae possent ab aliis perceperunt, non possint libere testari. Sed Ecclesiae teneantur relinquere. **a** Quare nec canonicus habens præbendam distinctam in Ecclesia, cum talis dicatur habere administrationem, non poterit etiam iure testari de fructibus perceptis ex illa præbenda, **b** poterit tamen, dum viuit, intuitu elemosyna de his donare. **c** Posset & quis tantum de bonis Ecclesiae legare, quantum ei contulerit. **d** Est & alias effectus peculii, ut conueniat eos Ecclesiae bonis sustentari, quibus non sunt propria bona, alias non: quibus propria & parentum sufficiunt. Namii, si bona Ecclesiae accipiunt, iudicium sibi manducant, & bibunt, & sa- C crilegium committunt. **e**

S C H O L I A.

- a** c. i. c. quianos, 9. c. relatum, 2. §. ceterum, c. requisisti, 15. §. illud, de testamen. ca. i. & 2. i. 2. q. 1. c. 1. & 3. de pecul. cleric. c. 1. de success. ab intesta. authen. licentiam, & l. Sacrosancta, de episco. & cleric. nonella 131. cap. 17.
- b** dicto c. relatum, 12. de Testam. Innoç. in c. D nonum genus, de decimis, vide Chassaneum ad §. 5. ad verba, & au regard des biens meubles, num. 29. des successions des bastards, in consuetudinib. Burgund. Dico porro, ipso iure non posse testari, ut excludam consuetudinem, de qua in glos. ad c. si. de offi. ordina. in Sex. Infertur autem, quod si canonicus habeat distributiones quotidiana, tantum que dantur pro stipendio personali pro singulis horis, quod de illius quaestis potest testari, & quam de quaestis pro labore diurno, ut in c. i. de cleric. non resident. in Sex. sicut & mercenarius potest disponere de his, que illi data sunt pro stipendiis & labore in Ecclesiam

collato. diff. i. c. quianos, & c. relatum, de Test. quia hac dantur principaliter, non ratione Ecclesiae, sed ratione servitii personalis, id ipsum dicitur de his quæ lucratur presbyter pro missis dicendis, que profectio personali videatur acquisuisse. Panor. ad c. cum in officiis, de Testamen. Contrarium in rectore etiam Ecclesiae seu curione, qui nec redditus, nec oblationes, nec vota praetextu Ecclesiae facit sua propria, sed omnnia cedant in utilitatem Ecclesiae secundum Panor. ad c. inquirendum de peculo. cleric.

- c** ad hoc, de Testamentis.
- d** ca. si quis qualibet, 12. q. 2. si episcopus, 12. quest. 5.
- e** sunt verba diuin Hieronymi in c. 5. prioris epistole ad Timotheum, relatæ in ca. clericos autem, 6. i. q. 2. Iunge ca. pastor Ecclesiae. 7. & ca. si quis propter hoc eadem 1. q. 2. & can. illi qui, 12. q. 1.

DE PRÆBENDIS SEV
BENEFICIIS ECCLESIASTICIS.

a T I T. XXVII.

- a** Agitur de beneficio titulo de Præbendis lib. 3. Decret. tit. 5. & in Sexto Decret. lib. 3. tit. 4. & lib. 2. Clem. tit. 2. & in Extraua. eo pertinet titulus ut Ecclesiastica beneficia sine diminutione conferantur lib. 3. tit. 12. in Decretalibus Gregorii nouella Iustitia. 3. ut determinaretur si numerus clericorum sanctissima majoris Ecclesie, & ceterarum Ecclesiarum Constantinopolitana- rum. De mensura ordinandorum clericorum Nouella. 16.

C A P V T. I.

- 1** Continuatio.
- 2** Quidue beneficium Ecclesiasticum.

- B** Enficium Ecclesiasticum, a ex cultu diuino & bonis temporalibus constitutis,
- b** inter iura & res Ecclesiae annumeratur.
- c** Et hoc etiam vocatur, sacerdotium, & Ecclesiae & sanctuarium. **f**

Definitio eius erit, beneficium Ecclesiasticum,

fisticum, est distincta, & spirituali muneri coniuncta, iurium Ecclesiasticarum portio, certis ædibus sacris in hoc assignata, ut perpetuo, & per clericos, ad vitam v-tenda, clero legitime m conferatur.

S C H O L I A.

a Beneficii nomen, hic ad Ecclesiasticum restringitur, quod alioquin latius patet & pertinet ad profana, quæ liberali largitione quepiam aliquibus conferunt, ut in l. f. de constitutioni. princ. P. generaliter enim beneficium ex Seneca definitur, in §. 1. in quib. caus. feudum amittat. in vībūs feudor. vt sit, benevolia concessio, tribuens gaudium capientibus, capiensque tribuendo in id, quod facit prona voluntate, & sponte parata facit cap. 1. de donat. De beneficis seu Sacerdotiis tractarunt ex professo Ioannes de Selva, Eginarius Baro. Ioannes Corasius, & Franciscus Quarenu. lib. de San. ministeriis Ecclesie.

b ca. si quis obiecerit 1. q. 3. ca. nemo, de Consecr. dist. 1.

c si a beneficium dicitur in c. 1. de regul. iur. in Sext. cap. cum in cunctis, §. 3. de Eleclio.

d c. penul. ne prela. vices suas. c. 1. de Concessio Prebend. Sic & legitur inter Ethnicos fusse tempia & sacerdotibus & cultui diuino illorum assignatos certos reditus, que D sacerdotta quoque dicta, ut apud Liuum l. 9. & meminit l. 1. ad legem Iul. de Ambit. P. l. vitricus, 6. de dona. inter vir. & uxor. P. cum simil. Frequentius tamen in iure pontificio sacerdotiis pro ordine presbyteriarum sine reditusbus, ut in c. translato, de Constitut. c. nemo, de Elecl. in Sex.

e c. fin. ne prela. vices suas, & c. iii. de concess. prab. vel Ecclesia non vacantis.

f c. consulunt, de iure patronatus.

g nō solum distinctio fiat in prabendis, & aliis beneficiis, nomen beneficij Ecclesiastici non obtinent. c. ex parte Agastensis, de concess. prab. quomodo autem fuerint distincta beneficij partes, vide in cap. 1. l. 3. q. 1.

A h Duo sunt, ex quibus constat beneficium, nempe officium diuinum, & prouentus, ut homo anima & corpore. ca. si quis obiecerit, 1. q. 3. & propter officium dicitur beneficium c. fin. de rescr. in Sex. ut priuari mereatur beneficio, qui diuinum non exsequitur officium, c. pastoralis, de appellat. ca. eos, & ca. si quis sacerdotibus 81. dist. ca. eos qui post diaconatum, 23. dist. cum similib. & proinde omnis nundinatio seu pactio repellitur a legitima possessione beneficiorum, eo quod beneficia contineant munus spiritale, in quo committatur Simonia, dulce ca. si quis obiecerit, 1. q. 3. & per c. fin. de pact. & toto titulo de Simonia. Hinc quoque sit, ut canonicatus diu non possit esse sine prabenda, seu sine fructibus. Ex quo enim tempore quis facit officium, non debet carere beneficio. c. relatum, c. dilectus, de prab. c. cum super questione, de concessio. prab. Alioquin simpliciter canonicus creatus ad effictum obtainendi gratiam prabendz, donec fuerit prabedam consecutus, non diciur beneficiatus, Rota Decis. 445. deprabend. in nouis. Staphilem in prima forma gratiarum expectatiuarum. Panor. ad c. cum Martinus, de constitutio.

i ca. Ecclesiastis, 13. q. 1. ca. nemo, de Consecr. dist. 1. Quare beneficium requirit assiduitatem beneficiati, seu residentiam, ut in ea Ecclesia, in qua intitulatus est, inserviat officio diuino, c. quia non nulli, c. ex parte, c. conquerente de cleris, non residentib. ca. sanctorum, 70. dist. cum simil. etiam si magnum sit beneficium veluti si cardinalitus, c. 2. de cleris, non residentib. vele exigui, seu modicū, c. ad hec, de prab. c. quia non nulli, & c. quia in tantum, de cler. non residenti. k Verbum hic perpetuo intelligitur, id est quandiu vixeritis, chi confertur beneficium. & perpetuum explicatur in l. 1. pro Socio, P. Quocirca, nec beneficia possunt conferri in iunctu ad tempus, neq; qui in iste possidet, cogip. sibi ea quād u. xerint emunare, vel cedere. c. vnit. de capel. monac. in Sex.

E 2a 2

*ca. satis peruersum, § 6. dist. ca. præterea, A
§ 5. dist. quanquam is fiat inhabilis ad officium ex causa agritudinis, vel ex alio casu superneniente fine culpa sua. non enim id eo exuetur suo beneficio, sed aliquando recipiet coadiutorem, c. si. de cleri. agrot. ca. scripsit, ca. quamvis triste, 7. q. 1. quia nec matrimonium ad tempus contrahi potest, c. si. de conditio. appositis. a quo ad matrimonium spiritale, receptum est argumentum. in ca. sicut vir, 7. q. 1. ca. sicut 21. q. 2. B c. 2. de translat. episc. verbum etiam, vendita, in finitione ad ecclsum, indicat, ad vitam beneficium concedi. nam morte usuarii & usus fructuarii extinguitur usus & usus fructus. l. 1. quib. mo. usus fructus amittat. c. finitur. de usus fructus. Quod autem beneficiati, sint beneficiorum usuarii vel ad summum usus fructuarii, iam diximus proximo superiore titulo, de peculio clericorum.*

1 Non possunt beneficia Ecclesiastica iure communi, aliis quam clericis dari, ideo non ceduntur laicis, c. 2. de instit. c. cum adeo, de rescrip. c. ex literis, de translat. Ex dispensatione tamen summi Pontificis, posset laicus beneficium habere, vi dicunt Innocentius & Panor. ad c. quanto, de Consuet. glossa in ca. bene quidem, 96. dist. Ioannes de Seluacra. de benefici. parte. 1. q. 7. num. 8. Quo casu opinor tamen non posse laicos ea, quæ clericorum sunt usurpare officia, sed tantum fructus percipere, & curare debere per alios clericos officia divina debita beneficio exequi, ut dicimus quando dispensatur cum non idoneo ad beneficium, in c. licet canon, & c. commissa, de Elec. in Sex. c. 2. de etat. & qualita.

m legitime, id est canonice, iuxta prescripta iuris canonici, c. 1. de regul. iur. in Sext. non simoniace, sed pure, simpliciter sine conditione, patione, aut commodo temporali accepto. vel dato, loco eius, can. si quis dator, 1. q. 3. c. ex parte. in 1. de offic. delega. c. consulere, de Simon. cum similib.

CAPUT I.

I. Divisiones beneficiorum.

2. Et subdinitiones.
3. Et superdinitiones.
4. Et sequentibus.

Beneficiorum Ecclesiasticorum, alia dicuntur proprie beneficia, alia improprie. Beneficia proprie, dicuntur ea, quæ signa seu qualitates habent, quæ ponuntur in finitione beneficii: contra improprie beneficia, ea quæ non habent. a

Beneficia proprie rursum, subdiuiduntur primo loco, in maiora & minora. Maiora ea, quæ majoris sunt dignitatis, vel quæ pluribus abundant. Minora, quæ relatione facta ad alia maiora, eis sunt inferiora, vel ratione dignitatis, vel ratione redditum. b Secundo beneficiorum alia habent curam animarum sibi annexam, alia non habent. c Cura autem animarum dicuntur adhædere beneficio, dupliciter. Primum, quando beneficii praefectus tenet certis personis nempe parochianis præbere sacramenta Ecclesiastica, propōnere verbum Dei seu prædicare, & confessio-nes audire. d Dehinc cum cura dicuntur beneficia, intuitu certæ iurisdictionis contentiose, quæ illis adhæret. e Non curata vel sine cura, dicuntur ea, quibus illa non adhærent, simplicia dicta, horis canonicis dicendis tantum obnoxia. f

Tertio, beneficiorum alia sunt regularia, alia secularia. Regularia sunt, quæ per personas regulares solita sunt regi & tene-ri, & quæ non nisi regulam aliquam, certamue ordinis, professis, vel ex fundatione vel ex consuetudine conferri debent in titulum. Contra secularia, quæ per clericos secularares solita sunt teneri, & quæ non nisi secularibus, vel ex fundatione, vel ex prescripta consuetudine conferri debent. g Et ex his tertius beneficiorum modus mixtus efficitur, commendæ nomine. Commendata autem hic vocamus beneficia, quæ a Summo pontifice dantur secularibus cum regularia sunt: aut cum secularia, dantur regularibus in perpetuum pos-sidenda. h

Quarto

- 4 Quarto † beneficia secundum distinctionem Pragmaticæ sanctionis & concordatorum Gallicorum, dicuntur Quædam villaæ murataæ, scilicet oppidorū muris cinctorum, quæ requirunt sibi præponni præfectos seu clericos saltē graduatis in aliquo iurium: Alia sunt non villaæ murataæ, quæ & aliis clericis non graduatis, alioquin tamen idoneis, conferri possunt.ⁱ
- 5 Quinto, † beneficiorum alia collegiatæ Ecclesiæ, seu collegialia, alia simplicia, non collegialia. ^k Collegiata Ecclesia est, in qua tres vel plures clerici ita ordinantur cum auctoritate superioris, vt corpus vnum faciant, vel collegium, cum uno sigillo & syndico. Non collegiata, in qua unus, tres vel plures non ita ordinantur, aut quibus eadem non conceduntur. ^l Collegiatæ rursum Ecclesiæ, vel regulares, vel seculares sunt, illæ seculares vel absolute collegiatæ, vel capitula, ^m vel cathedrales: ⁿ istæ vel conuentuales vel cœnobia vel monasteria dicuntur, ^o vel regulares Ecclesiæ.
- 6 Sexto, † dividuntur beneficia in eā, quæ habent dignitatem, quæ habent personatum, quæ officiū, quæ administrationem, quæ præposituram. ^p Dignitas in specie beneficii, ^q dicitur facultas administrandi in aliqua Ecclesia cum aliqua iurisdictione. ^r Personatus consistit in prærogatiua sedis & aliorum sine iurisdictione. ^s Officium, est Ecclesiasticarum rerum administrationis sine iurisdictione, cuiusmodi est officium sacristarum, custodis. ^t Et in conuentualibus Ecclesiis, officiū eleemosyniarum, cellariarum, sacristarum, & etiam officium ab efficiendo, obsequio & seruitio quoddam in Ecclesia honestum. ^y Administratio vero, est spiritualium & temporalium, ^E ut in prælaturis & beneficiis curā animarum habentibus.^z
- S C H O L I A.
- a vide Panorm. consil. 47. incipiente illud
- A queritur, an in literis, Anchara. ad cap. 1. der reg. iur. in Sext.
- b cap. penultim. de verb. signific. &c. maiori- bus. de præben.
- c ca. cum singula. de præben. in Sext. cap. de multa, eod. tit. apud Gregorium c. cum sa- tis. de offic. archid.
- d Clement. duodum. §. verum, de sepult. ca. de sepult. apud Greg. ca. 2. de paroch.
- e ut in c. execrabilis. §. fin. de præben. in Ex- tranag. comm.
- f cap. fin. de præbend. apud Greg.
- g Hinc axioma, regularia beneficia, regula- ribus, secularia secularibus esse conferen- da. c. cum de beneficio. de præbend. in Sex. ca. cum singula eo. de præb. in Sex. Clem. 1. de elect. §. volumus. de collatio. in concor. Docebit autem num beneficium sit regu- lare vel seculare ipsa beneficii erectione seu fundatio, quando in ea dicitur, ut per re- gulares vel seculares regatur. gloss. ad §. idem ordo, ad verbum, regularibus, de collatio. in Pragma. sanctio. Ioannes de Sel- ua. in tracta. de beneficio, in 1. parte. qu. 4. nn. 13. De hinc & contra fundationem, si præscriptio mutauerit nativam beneficii qualitatem, si lapsu 40. annorum seculare beneficium fundatione regularibus con- cessum fuerit, & ab iis legitime seu paci- ce posse sum: vel contra, si regulare a secu- laribus, dict. cap. cum de beneficio. Et Ro- ta decisio. 32. incipiente, fuit dubitatum, in nouis. Ioannes Staphileus tractat de literis gratia, forma 8. Cum alioquin in tra- Ecclesiastica prescribantur per spatium 40. annorum inter personas Ecclesiasticas & Ecclesiás. ca. de quarta. de præscriptio. ca. cum Ecclesia, de causa posse ssio. & proprie- ta. Caterum si persona possessoris beneficii qualitas repugnet qualitati requisita per fundationem, requiritur ut persona, qua alterius est qualitatis, habeat titulum, scilicet institutionem & bonam fidem, aliter non mutaretur qualitas beneficii in fun- datione definita, neque locus esset præscrip- tioni. ca. vigilanti. de præscript. quod late

AA 3

- explicat Rebuffus ad §. volumus, ad verbum regularia, de collatio in concordia.
- b** commendata dicuntur data in commendam & non in titulum beneficia, vel ratione qualitatis persona beneficii cui datur, vel beneficii quod datur, cum non potest ita concedi ordinario iure per institutionem, siisque hic commode accipitur. Alio namque modo & in commendam dari dicitur beneficium, quando propter incompetentiam beneficiorum, duo beneficia in re communi unus tenere non potest: ideo unum datur in titulum, aliud commendatur. ca. qui plures 21. q. 1. c. nemo deinceps, de Electio. in Sex. ubi gloss. ad verbum commendare, plura notauit de commendata. Commendantur autem Ecclesie dupliciter, aut in utilitatem commendatarii, aut ad utilitatem Ecclesie. Quando ad utilitatem Ecclesie datur, titulus non datur commendatario beneficii, sed custodia, a qua remoneri potest commendatarius. contra quando datur in utilitatem personae. Gomes ad regulam cancellarie de publican. resigna. qu. 4. & ad regulam, de triennali posseffor. q. 5. glo. ad §. licet, ad verba, euidenti caula, de electio. in pragm. sanctio. de commendatariis non beneficiatis, multanos diximus. lib. 1. 5. Syntagm. c. 38. vide & de commendis beneficiorum Rebuffum. in tract. de pacif. posseff. nu. 35. D 36. & 37. & seq. usque ad 48. ubi late de commendis extraordinariis olim ad vitam: & de ordinariis ad sex menses.
- i** §. statutus 2. de collat. in concordia. §. in Ecclesia. de collat. in pragmat. sanctio. vide que diximus, libr. 17. Syntagm. ca. 13. nu. 11. & 12.
- k** Observatur horum differentia. in cap. nobis, de iure patronatus.
- l** c. dilectus, de excessib. prelator. requiritur E & superioris auctoritas in collegio legitimo & probato constituendo. l. 1. de colleg. illeg. In hoc permittitur habere arcam communem, corpus & syndicū, exemplo Reipublie, l. 1. quia cuinque universitatis nomine P. Tres faciunt collegium, capi. primo, de elect. l. Neratus. de verbis. significat. P. inde Capella. Simplex beneficium est, in qua duo vel tres ordinariorum, non ut corpus faciant, sed ut in officio diuinno se coadjuvent. ut in capit. ut quisque, de vita & hon. cler.
- m** c. capitulum, de rescript.
- n** quia brevis episcopus habet sedem, ibique caput, & concilium eius & collegium, corpus, ca. nouit, 4. & cap. quanto, de his qui sunt a pralatis sine consen. cap.
- o** ca nobis, de iure patron. ad c. edoceri, &c. cap. tulum, de rescript.
- p** Mentiō horum omnium sit. in capit. 1. de consuetud. in Sext. cap. si is, cui 39. de prob. in Sext. cap. de multa, eod. tit. apud Grego. c. exscrabilis, eod. tit. in extrahag. Expl. cat autem Panorm. ad c. de multa, & Archid. ad d. c. de consuet. in Sext.
- q** Id est, prout differt ab aliis. Altoquin dignitas in generali acceptione accipitur, pro omni praeminentia, ut colligitur ex c. ad aures, de rescript. & notat glo. ad c. quia nonnulli, de clericis non resident.
- r** Glossa & Archid. disc. ad ca. 1. de consuet. in Sext. dicitur & illi dignitas, quae alius praest. praelatura, c. 2. de iudi.
- s** Archid. add. Et. capit. 1. de consuet. collect. ad cap. de multa, de probend.
- t** cap. 1. de offic. Sacrifice.
- v** c. 1. de offic. custod. vide Ioannem de Selua. tract. de beneficio. par. 1. q. 2.
- x** gloss. ad Clem. ad hac, ad verbum officiis, de stat. monacho.
- y** ut titulis de offic. Archidia. de offic. Archipresbyteri, &c.
- z** Beneficia cum administratione, sunt praelatura, ut colliguntur ex c. ex iho 11. §. 1. & ibi gloss. ad verbum ipsos, de clericis non residentibus. Tradit & Geminia. quod omnis, qui habet in titulum beneficium simplex, cui sibi assignata certa dies, dicatur habere beneficium cum administratione. Sic etiam qui habet probendam distinctam in Ecclesia, dicetur habere beneficium cum administratione.

ministracione, ut in c. relatum in 2. de testamentum. Quia tamen habet tantum præbendum in distributionibus, quæ sunt ratione singularium horarum, non dicuntur habere beneficium cum administratione, sed velut pro labore stipendium, dicitur q. simpleriter & personaliter beneficiatus, sic & distinguunt gloss. ad ca. praesenti ad verbum referuntur. de offic. ordinarii. in Sext.

CAPUT III.

- 1 Denominatis & innominatis beneficiis.
- 2 Præbenda quid, & dimissio.

¹ Septimo, † beneficiorum alia dicuntur innominata, alia nominata. Innominata sunt, quæ remanent in solo generali nomine beneficii, nec transeunt in propriam tituli cuiusquam. Nominata, quæ habent proprium nomen & titulum. ^a Inter innominata sunt proprie præbenda, & canoniciatus, vel affinita innominatis, quæ proprie beneficia non sunt, quamvis & præbenda generali nomine beneficiorum continantur. ^b

² Annorandum tamen est, † generali nomine præbenda contineri certam ex Ecclesiæ fructibus portionem acceperam, quæ nullam habeat notam beneficii: & esse præbendam temporalem. ^c Alio autem modo præbendam pro omni genere beneficiorum accipi posse. ^d Eo quod antiquitus, D portio præbebatur clericis ecclesiarum inseruientibus, ex redditibus Ecclesiæ, cui intitulati seu inscripti erant: ratione cuius portionis regulata, canonici dicti fuerunt. ^e Eadem & ratione, qua omnia beneficia diuisionem acceperunt, & fuerunt in illis certi redditus præpositis commissi, f præbenda & dici poterunt, quemadmodum & portio Ecclesiastica, aliquando & præbenda. ^g Dicitur & tanquam species beneficii præbenda & canonica, h sine alio proprio nomine quam cōmuni Ecclesiæ, cuius sunt præbenda & canonica plures. Ita rursum Ecclesiistarum præbenda, vel simplices, vel canoniales dicuntur. Simplex præbenda

A est, ius spiritale recipiendi certos prouentus, in ecclesia collegiali, competens ob diuinum officium, cui præbendatus inseruit, i debita clericis secundi ordinis eius Ecclesiæ. Canonialis est, quæ debetur clericis primi ordinis Ecclesiæ collegialis, & qui in Cathedrali dicuntur fratres Episcopi. ⁱ Est que ius spiritale percipiendi certos prouentus in Ecclesia collegiali, competens ob diuinum officium, cui præbendatus deseruit, cum stallo seu sede honorabili in choro, & voce seu iure dicendi sententiam in capitulo: m dummodo canonicus fuerit subdiaconus & pubes. ⁿ

Præbendarū prouentus sunt in tripli-ci distinzione: nam quidam consistunt in vietualibus & manualibus dictis, distributionis tantum his, qui intersunt in horis certis diuinis officiis: o neque dantur absentibus quantumvis de non residendo priuilegiatis, p etiam si fauore studiorum pro presentibus habeantur. ^q De hinc secundo, præbenda nomine dantur distributiones quotidianæ, seu diaria, alicubi, aut singulis hebdomadibus, aut uno quoque mensie, in pane, aut vino, aut pecuniis, quæ etiam dantur absentibus priuilegiatis: quo nomine differunt a superiori genere distributionum. ^r Sunt & tertio loco aliae præbendas, quæ singulis annis separantur. ^s Misercentur & concurrunt aliquando ista distributionum genera, ita ut præbenda vel canonica, ultra annuos distinctos fructus, quidam dentur ultra ex mensa, ut dicunt communi. ^t Et alia ultra, certis horis presentibus, & qui intersunt horis diuinis & officiis, distribuantur.